

Bilag: Offentlige hørings svar til udarbejdelsen af biblioteksstrategi for Dragør Bibliotekerne

Børn, Skole og Kultur 29. juni 2020

1. Høringsvar af privat person

Biblioteksstrategi i høring. nr. 19/4905

Nu har jeg læst Dragør kommunes biblioteksstrategi og vil gerne sende en kommentar til høringen.

Som forholdsvis ny og tilflyttet i Dragør har jeg haft stor glæde af biblioteket. Det er nu min anden sæson i DR Romanklubben, som har været en god introduktion til lokalsamfundet sammen med de andre aktiviteter på biblioteket, ikke mindst litteratur foredragene, hvor jeg har deltaget i de allerfleste. Det er ikke de samme mennesker og aldersgrupper jeg har mødt til debataftener og foredrag, og det er mit indtryk at mange bruger biblioteket.

Jeg har også lånt lidt bøger, bl.a. bestilling af helt nye bøger samt lydbøger, og alt har fungeret tilfredsstillende.

Det er også blevet et hyggeligt mødested, når man ikke lige skal på cafe, men bare lige ind i varmen, mens man - stille - venter.

Jeg mener det er rigtigt, at Dragør har et lokalt kulturelt fælleskab, som er meget værd, og som man skal værne om. Noget vil uddø med de ældre og den næste generation skal støttes i at bevare fælleskabet på en moderne måde. Bibliotekerne er to af mødestederne. Det gamle bibliotek er ovenikøbet levende kulturarv. Hold fast i det.

Mvh. Anonymiseret

2. Høringssvar fra Handicaprådet

Ang.: Bibliotek strategi

Vi fra Handicaprådet kan desværre ikke helt se at der er lige adgang for alle, da ex. Politiker vælger at lave møder og arrangementer, olign på Vestgrønningen hvor borgere med gangbesvær, kørestolsbrugere ingen mulighed har for at komme ind grundet den måde bygning er indrettet på.

Holdes der så arrangementer i Hollænderen så er det borgere med øretab som er udfordret, da der ikke forefindes teleslynge på biblioteket.

Disse problemstillinger mangler man at tage stilling til i denne strategi.

Derved mener vi ikke man har et 100% ambitiøst biblioteket.

Vi håber meget at dette er noget som, vil blive løst da vi i den nye Handicappolitik ønsker at alle bliver inkluderet i det sociale liv i Dragør

På vegne af Handicaprådet

Jeanet Barth
Formand

3. Høringssvar af privat person

Høringssvar til Biblioteksstrategi for Dragør Bibliotekerne, 23. juni 2020

Biblioteket er relationer, som der står først i strategien. Relationen mellem borgere men også mellem bibliotek og borger. Det bør man holde fast i, når der udvikles og planlægges for bibliotekerne. Generelt bør strategien præges af innovative tiltag og ikke blot mere af det samme som i dag.

Det lokale

Det er i lokalsamfundet, at biblioteket har sin styrke. Her kan man understøtte fællesskaber på tværs af aldersgrupper ved at finde frem til fællesmængder med udgangspunkt i det skriftlige materiale. Oplæsning er for alle aldersgrupper; forskellen kan ligge i hvad der læses op. En detaljeret analyse af målgrupperne kan bidrage til at igangsætte eller fastholde konkrete tiltag.

Det er væsentligt at tænke i nye former for tilbud for at tilknytte borgerne til biblioteket. I strategien er nævnt arrangementer initieret af borgere. Det kan være boganmeldelser fra borgere, temaaftener ud fra lokalhistoriske perspektiver, historiske begivenheder eller fejring af forfattere.

En målgruppe er også erhvervslivet i Dragør, her kan man tænke på, hvordan man kan udnytte deres viden eller skabe storytelling om hvordan virksomheden er startet med et tema om iværksætterier for de større klasser.

En mulighed er også at tænke biblioteket ud til brugeren udover det samarbejde der er i dag med institutioner. Omvendt kan man trække nye borgere til biblioteket med en velkomst; digitalt eller fysisk. Det er i barndommen, at man opdager bogen og derfor bør der være en tæt relation til børn, så tidligt som muligt. Min egen erindring om skolebiblioteket var en oplevelse af et støvet sted, som blev brugt nogle få timer om ugen. Lad skolerne bruge bibliotekerne og få en relation til medarbejdere og andre borgere. Det kan være gennem besøg og temauger, hvor der skabes udstillinger eller oplæsninger; afhængig af klassetrinnet.

Det nationale

Biblioteket kan understøtte børns læsning fra de første år ved at arbejde "rundt om" bogen. Hvordan kan man fortælle andre om en bog gennem anmeldelser, hvor der bruges andet end ord. Hvordan kan børn skabe billeder i deres eget hoved ud fra et kapitel eller digt, der læses højt? Eller tegne det som man hører ved at lytte til en lydbog. Meget er visuelt i den digitale verden, hvor det bliver serveret med grafik og billeder. Børn skal gennem læsningen bruge ordene til at danne billeder på papir og bruge ordene, når de selv skriver.

Det digitale

Udvikling af informationsmateriale om biblioteks APP, som jeg først for nylig er blevet opmærksom på. Biblioteket kan, også gennem frivillige (børn), yde digital hjælp om bibliotekets tilbud udenfor de fysiske biblioteker.

Verden

Gennemføre arrangementer for hvert af de valgte verdensmål. Især *3 Sundhed og trivsel* er vigtig i forhold til at minimere ensomhed, hvilket kan ske gennem dialog på biblioteket og gennem indretningen, hvor der er mulighed for at tale sammen evt. ved at booke en bestemt person, profession eller lignende.

Med venlig hilsen Anonymiseret

4. Høringsvar af skolebestyrelsen på Dragør Skole

Att.: Børne, Fritids-, og Kulturudvalget

Skolebestyrelsen på Dragør Skole finder generelt, at forslaget til en strategi for bibliotekerne er blevet meget overordnet og at den herved mister relevans. Selv om det er interessant at se sig selv som en del af den globale verden, ville det være mere givende med en større konkretisering af, hvad biblioteksvæsnet i Dragør vil bidrage med i sin rolle som kulturinstitution for borgerne her.

Skolebestyrelsen finder det positivt, at der er et klart ønske om at udvikle, afholde og evaluere tilbud til skoler og børnehaver. Som det er præsenteret, virker Kulturbehovspyramiden som et passende værktøj. Det kan med dog fordel beskrives, hvordan samarbejdet med skoler og daginstitutioner tænkes praktiseret, herunder hvilke overvejelser bibliotekerne har vedrørende udvikling af fælles initiativer.

Strategiudkastet indeholder en oversigt over nuværende udlån og lånere mv. Det er fra et udefrakommende perspektiv svært at vurdere, om tallene er tilfredsstillende, og det vil være godt, hvis strategien bl.a. indeholder konkrete kort- og langsigtede mål for udviklingen fx i relation til udlånstal og antal lånere. Det kan desuden med fordel konkretiseres, hvad bibliotekerne særligt vil gøre for den gruppe af borgere (børn såvel som voksne), der ikke af sig selv benytter sig af bibliotekets mange gode tilbud.

De bedste hilsner,

Dragør Skolebestyrelsen

5. Høringsvar af skolebestyrelsen på Store Magleby Skole

Skolebestyrelsen for Store Magleby Skole sætter pris på det samarbejde skolen har med Dragørs biblioteker og ser frem til at fortsætte det, i tråd med den tilgang, der præsenteres i den foreslåede strategi.

Med venlig hilsen

René Bomholt

Formand for Skolebestyrelsen for Store Magleby Skole